¶ 19. Aquí se ve anunciada evidentemente la conversion de los gentiles comenzada en tiempo de los apóstoles, perpetuada de siglo en siglo, y que recibirá su último cumplimiento al fin de los siglos, cuando se haya predicado el Evangelio en toda la tierra.

¶ 21. Este es el sentido del hebreo en el que se halla el gran nombre JEHOVA ordinariamente expresado en la Vulgata por Dominus, el Señor; pero, cuyo significado propio es, el Ser Supremo.

17. Quia oculi mei super omnes viaseorum : non sunt absconditae à facie mea, et non fuit occultata iniquitas eorum ab oculis meis.

18. Et reddam primum duplices iniquitates, et peccata eorum: quia contaminaverunt terram meam in morticinis idolorum suorum, et abominationibus suis impleverunt hereditatem meam.

19. Domine fortitudo mea, et robur meum, et refugium meum in die tribulationis: ad te Gentes venient ab extremis terrae, et dicent: Verè mendacium possederunt patres nostri, vanitatem, quae eis non profuit.

20. Numquid faciet sibi homo deos, et ipsi non sunt dii?

21. Idcirco ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam, et virtutem meam: et scient quia nomen mihi Dominus.

CAPITULO XVII.

Venganzas del Señor contra la infidelidad de Judá. Maldice al que pone su confianza en el gombre: felicidad del que la pone en Dios. Pide el profeta la proteccion del Señor. Santificacion del sábado.

1. PECCATUM Iuda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem cordis eorum, et in cornibus ararum eorum.

2. Cùm recordati fuerint filii eorum ararum suarum, et lucorum suorum, lignorumque frondentium in montibus excel-sis,

3. Sacrificantes in agro: fortitudinem tuam, et omnes thesauros tuos in direptionem dabo, excelsa tua propter peccata in universis finibus tuis.

4. Et relinqueris sola ab hereditate tua, quam dedi tibi: et servire te faciam inimicis tuis in terra, quam ignoras: quoniam ignem succendisti in furore meo, usque in aeternum ardebit.

¶ 1. Este es el sentido del hebreo, que usa de la preposicion in en las dos expresiones in stylo.....in ungue.

Ibid. Lit. en los cuernos. El hebreo dice, et ad cornua, quizá por et super cornua.

¶ 2 y 3. Palpablemente ha sido alterado aquí el texto por los copistas; pero solamente en algunas palabras, mas sin trasposiciones. En el ¶ 2. traduce bien la Vulgata cuando dice: cum recordati fuerint, y no hay para que leer esto de otro modo. Despues se dice á la letra, super ligno frondoso, super collibus excel-sis: es muy de presumir que debiera leerse, sub ligno frondoso, como se ve ántes en el cap. ii. ¶ 20. y cap. iii. ¶ 6 y 13. No hay un motivo para trasponer estas palabras: con solo leer sub en lugar de super, queda muy claro el sentido. En el ¶ 3 en vez de sacrificantes in agro, dice el hebreo montes in agro, quizá por interficiant; porque la expresion hebrea traducida por fortitudinem tuam, significa tambien exercitum tuum, de modo, que el sentido podria ser este: interficiam in agro exercitum tuum. Lo demas se explica fácilmente con el texto del cap. xv. ¶ 13. que se parece mucho á este: allí como aquí se lee thesauros tuos in direptionem dabo, y en vez de excelsa tua, que es casi inexplicable aquí, se lee non in pretio. En vez de propter peccatum se dice propter omnia peccata tua, y al ménos el pronombre viene muy al caso. Finalmente, allí como aquí se lee, in omnibus finibus tuis. Véase pues el sentido que resulta: Porque conservaron sus hijos la memoria de sus altares y de las divinidades silvestres que adoran debajo de los árboles frondosos y sobre las colinas elevadas, yo haré que sea pasado á cuchillo tu ejército en el campo, y entregaré gratuitamente tus tesoros al saqueo con motivo de tus pecados en toda la extension de tus tierras.

¶ 4. El hebreo dice: et dimittes (ó bien dimitteris) et in te, tal vez en lugar

Isai. xxx. 1.
xxx. 1.
Supr. XLVIII.
7.

5. Para librarte de estas calamidades irás á buscar socorros á Egipto; pero, he aquí lo que dice el Señor: Maldito sea el hombre que pone su confianza en el hombre, y que se apoya en un brazo de carne, y aparta del Señor su corazón.

Infr. XLVIII. 6.

6. Será semejante al tamarisco que está siempre estéril en el desierto, y no verá el bien cuando llegue, el bien que dará Dios á sus fieles servidores; sino que morará en la aridez del desierto en una tierra abrasada" é inhabitable de que no sacará ningun fruto;

7. Por el contrario, feliz" el hombre que pone en el Señor su confianza y cuya esperanza es el Señor:

Psal. I. 3.

8. Será semejante á un árbol trasplantado" á las orillas de las aguas, el cual extiende sus raíces hácia el agua que las humedece, y no teme" el calor cuando llega: estarán sus hojas siempre verdes, no deseará la humedad al tiempo de la sequía, ni dejará jamas de dar fruto.

9. Pero, ¡qué raro es ese mortal! porque el corazón de todos los hombres es corrompido é impenetrable;" ¡quien podrá conocerle?

1. Reg. xvi. 7.
Ps. vii. 10.
Apoc. II. 23.

10. Solo yo, yo que soy el Señor que penetro los corazones y que pruebo los afectos, que doy á cada uno lo que merece segun sus pasos," y conforme al fruto de sus pensamientos y sus obras.

11. De la manera que empolla la perdiz los huevos que no puso, así es el que se enriquece con los bienes de

5. Haec dicit Dominus: Maledictus homo, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et à Domino recedit cor eius.

6. Erit enim quasi myricae in deserto, et non videbit cum venerit bonum: sed habitabit in siccitate in deserto, in terra salsuginis, et inhabitabili.

7. Benedictus vir, qui confidit in Domino, et erit Dominus fiducia eius.

8. Et erit quasi lignum quod transplantatur super aquas, quod ad humorem mittit radices suas: et non timebit cum venerit aestus. Et erit folium ellus viride, et in tempore siccitatis non erit sollicitum, nec aliquando desinet facere fructum.

9. Pravum est cor omnium, et inscrutabile: quis cognoscet illud?

10. Ego Dominus scrutans cor, et probans renes: qui do unicuique iuxta viam suam, et iuxta fructum adinventionum suarum.

11. Perdix fovit quae non péperit: fecit divitias, et non in iudicio: in dimidio dierum suo-

de et dimittam te solam, ó bien, segregatam: te dejaré separada de la herencia que te habia daño yo.

¶ 6. Lit. llena de sal de nitro.